¹ Jacob. card. in pref. operis. — ² Ibid. lib. I. de canoniz. c. 8. Petr. de Aliac. card. l. II. c. 18. — ³ Jac. card. l. III. c. 12. — ⁴ Ibid. c. 13. — ⁵ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXIV. c. 35.

Vita S. Caestini lib. 2, quanto alias nunquam, ritu peracta sit; juvat aliquid prodere quod ad eam rem illustrandam conducere arbitror. Apud Martenium Anecd. to. I. col. 1271, extant litteræ quaedam ab episcopis plane multis ex Italia cum Boemundo (male ibi legitur Bermundo) Trevirensi Romæ collectis date, quorum singuli quadragenam indulgentiarum largiantur fidelibus, certis per annum diebus Glandariensis monasterii in diocesi Metensi siti templum invisentibus. Consignantur litteræ illic Romæ hoc anno MCCXCV. ignoto mense. Vix credo tam multos Italos episcopos hoc anno alia de causa Romam convenisse, quam ut solenni Pontificiæ coronationi assisterent. Porro diem coronationis hujus, quam silet annalista, indicat Jacobus, nempe diem 11 Januarii.

illos, qui perperam in dubium ipsius electionem revocarent; ejus Pontificatus exordia splendida admodum et augusta fuere: cum enim orbem Christianum mutuis principum bellis flagrantem cerneret, ad ea sedanda curas applicuit. Utque a rebus Siculis, quæ maxime illius pectus urebant, exordiamur: exegit a Carolo rege clientelarem sponsonem pro Sicilia regno ac terris citra Pharam, quæ ad Pontificiæ dittonis limitem excepto Benevento excurrunt, formamque sponsonis Apostolicis litteris, ne qua illam deleret oblivio, inseruit¹; quæ in Mosis Adrianae archivo asservantur: cum vero adscripta tantum die ab iis, quas ante attulimus², cum Nicolao IV Carolus regnum Siculum acceptum retulit, discrepent, non repetendæ visæ. Ita vero consignatæ sunt: « Nulli etc. nostræ attestationis, acceptationis, et constitutionis, etc. Si quis, etc. Datum Laterani XIII kal. Martii anno 1 ».

17. Cæterum Carolum ob non solum censum amittendi regni multa incaute se irretisse, atque a Bonifacio absolutum, scribit his verbis Baronius³: « Hoc etiam anno primo Carolus II rex Siciliae venit Romam, et petiit absolutionem a censuris, et a pœna privationis regni, quam incurrit ob non solum censum: quem papa absolvit præbita satisfactione, ut habetur Libro Privilegiorum Romanæ Ecclesiæ ». Hactenus Baronius. Extant quidem ea de re Apostolicæ litteræ⁴ non quæ omnino asserant Carolum iis pœnis obnoxium, sed quæ ipsum conditione adjecta liberent, si qua culpa erroreque sese devinxisset:

« Bonifacius etc. charissimo in Christo filio Carolo regi Siciliae illustri.

« Nobis, et fratribus nostris humiliter supplicasti, ut si tu aliquam vel aliquas excommunicationum sententias forsitan incurristi propter conditiones, conventiones et pacta inter Romanam Ecclesiam et claræ memoriæ Carolum regem Siciliae patrem tuum in concessione regni Siciliae et terræ, quæ est citra Pharam usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiæ sibi facta, per eandem Ecclesiam habita, et in nonnullis articulis seu capitulis non servata, aut occasione ipsorum; vel si eadem regnum et terra propter ipsa non servata per ipsum, seu per te, supposita sint Ecclesiastico interdieto; vel si idem pater tuus propter hæc a dictis regno et terra cecidisset omnino, et omni jure, quod sibi competeat in ipsis; aut si etiam tu ipse ab eisdem regno et terra propter conditiones, conventiones et pacta præmissa quomodolibet non servata ab omni jure, quod tibi in dictis regno et terra competit cecidisses, ita quod ipsa per